
日 薬 業 発 第 9 8 号 
                                              平成 28 年 5 月 23 日 

 
 都道府県薬剤師会会長 殿 
 
                                             日 本 薬 剤 師 会 
                                                  会長 山本 信夫 
 

医療用医薬品の流通改善に関する協力要請について 
 

 平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

公的医療保険制度の下における医療用医薬品の不適切な取引慣行の是正等につきまし

ては、厚生労働省医政局長の意見聴収の場として設けられている「医療用医薬品の流通

改善に関する懇談会」において検討が続けられており、平成 27 年 9 月には「医療用医

薬品の流通改善の促進について（提言）」が取りまとめられました（同年9月11日付日

薬業発第192号にて既報）。 

今般、医政局長より、同提言の趣旨及び公的医療保険制度の安定的・継続的な運営の

視点から、①単品単価取引の推進、②部分的な妥結、③長期未妥結の原因ともなる不適

切な価格交渉、④不明確な返品に関する取り組みについて、改めて周知徹底していただ

くよう協力要請がありました。 

つきましては、貴会会員にご周知くださいますようお願い申し上げます。 








